



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月2日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 鶴弥
 コード番号 5386 URL <http://www.try110.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部担当
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鶴見 哲
 (氏名) 山内 浩一
 配当支払開始予定日

TEL 0569-29-7311
 平成27年12月4日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,347	△7.1	196	215.3	173	198.3	95	375.3
27年3月期第2四半期	4,679	△18.0	62	△86.7	58	△87.1	20	△92.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	12.27	—
27年3月期第2四半期	2.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	17,571	10,981	62.5
27年3月期	17,279	10,893	63.0

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 10,981百万円 27年3月期 10,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.50	—	5.00	12.50
28年3月期	—	7.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	12.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	△3.5	340	62.4	290	44.2	160	53.1	20.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	7,767,800 株	27年3月期	7,767,800 株
28年3月期2Q	10,498 株	27年3月期	10,432 株
28年3月期2Q	7,757,358 株	27年3月期2Q	7,757,368 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、中国経済の先行き懸念を背景に足踏みの状態となっております。一方企業収益につきましては、原油安によるコスト低減や円安・株高を背景に好調に推移しております。

当業界におきましては、市場を大きく左右する持家着工戸数が、前年の消費税増税後の反動減と比較すると回復基調にありますが、その水準は極めて低水準にあり、引き続き厳しい市場環境となっております。

このような経営環境のもと、営業体制を見直し販売強化を図った結果、第1四半期累計期間に比べ減少幅は縮小したものの、売上高につきましては前年同四半期比7.1%減の4,347百万円となりました。

なお、平成27年4月14日に公表致しました新事業「陶板壁材事業の開始」に関しましては、新製品としての量産化試作を進めた結果、陶板壁材「スーパーライWallシリーズ」として平成27年10月1日より発売しております。

損益面につきましては、販売低迷による工場稼働率低下の影響があったものの、歩留り改善や、一層の経費削減により、当第2四半期における売上原価率は、前年同四半期比4.7ポイント減の74.3%となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高4,347百万円（前年同四半期比7.1%減）、営業利益196百万円（前年同四半期比215.3%増）、経常利益173百万円（前年同四半期比198.3%増）、四半期純利益95百万円（前年同四半期比375.3%増）の減収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産額は、前事業年度末に比べ291百万円増加し17,571百万円となりました。負債総額は、前事業年度末に比べ203百万円増加し6,589百万円となりました。純資産は、前事業年度末に比べ87百万円増加し10,981百万円となり、自己資本比率は62.5%（前事業年度末は63.0%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて462百万円増加し、1,763百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、304百万円（前年同四半期は155百万円の使用）となりました。

これは主に、増加要因としては、賞与引当金の増加額61百万円（前年同四半期は賞与引当金の減少額106百万円）、たな卸資産の減少額178百万円（前年同四半期はたな卸資産の増加額86百万円）等によるものです。減少要因としては、仕入債務の減少額69百万円（前年同四半期比375百万円減）、割引手形の減少額219百万円（前年同四半期は割引手形の増加額70百万円）等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期累計期間に比べ133百万円減少し、53百万円となりました。

これは主に、増加要因としては、有形固定資産の売却による収入74百万円（前年同四半期比73百万円増）等によるものです。減少要因としては、有形固定資産の取得による支出126百万円（前年同四半期比62百万円減）等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、前年同四半期累計期間に比べ19百万円増加し、211百万円となりました。

これは主に、増加要因としては、長期借入れによる収入400百万円（前年同四半期比400百万円増）等によるものです。減少要因としては、長期借入金の返済による支出150百万円（前年同四半期と同額）、配当金の支払額38百万円（前年同四半期比19百万円減）等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期の業績を勘案し、平成27年4月30日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、平成27年10月30日に公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,312,690	1,775,293
受取手形及び売掛金	1,507,673	1,680,787
商品及び製品	1,502,787	1,341,114
仕掛品	69,543	50,897
原材料及び貯蔵品	139,906	142,116
その他	108,778	140,173
貸倒引当金	△6,816	△7,152
流動資産合計	4,634,564	5,123,231
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,553,561	1,504,060
土地	9,195,043	9,113,158
建設仮勘定	538,869	16,429
その他(純額)	793,364	1,208,214
有形固定資産合計	12,080,838	11,841,861
無形固定資産	36,950	30,316
投資その他の資産		
投資有価証券	392,181	438,073
その他	134,940	137,749
貸倒引当金	-	△199
投資その他の資産合計	527,122	575,623
固定資産合計	12,644,911	12,447,801
資産合計	17,279,476	17,571,032

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	555,264	488,023
電子記録債務	586,579	572,619
短期借入金	2,500,000	2,500,000
1年内返済予定の長期借入金	300,000	400,000
未払法人税等	30,283	100,296
賞与引当金	159,578	221,009
その他	565,046	441,348
流動負債合計	4,696,751	4,723,296
固定負債		
長期借入金	1,275,000	1,425,000
退職給付引当金	72,908	74,399
役員退職慰労引当金	255,033	268,419
その他	86,127	98,565
固定負債合計	1,689,069	1,866,384
負債合計	6,385,821	6,589,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,134	2,144,134
資本剰余金	2,967,191	2,967,191
利益剰余金	5,651,886	5,708,248
自己株式	△5,786	△5,813
株主資本合計	10,757,425	10,813,760
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	136,229	167,590
評価・換算差額等合計	136,229	167,590
純資産合計	10,893,655	10,981,351
負債純資産合計	17,279,476	17,571,032

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,679,478	4,347,982
売上原価	3,696,019	3,231,676
売上総利益	983,458	1,116,305
販売費及び一般管理費	921,241	920,151
営業利益	62,217	196,154
営業外収益		
受取利息	114	246
受取配当金	4,533	5,289
売電収入	7,656	6,932
その他	19,973	8,537
営業外収益合計	32,278	21,006
営業外費用		
支払利息	20,344	19,204
手形売却損	4,388	2,964
工場休止に伴う諸費用	5,603	16,568
その他	5,926	4,736
営業外費用合計	36,262	43,474
経常利益	58,232	173,686
特別利益		
固定資産売却益	570	-
特別利益合計	570	-
特別損失		
固定資産売却損	-	14,088
特別損失合計	-	14,088
税引前四半期純利益	58,803	159,597
法人税、住民税及び事業税	6,934	90,661
法人税等調整額	31,851	△26,211
法人税等合計	38,785	64,449
四半期純利益	20,017	95,148

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	58,803	159,597
減価償却費	173,654	182,238
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,024	536
賞与引当金の増減額(△は減少)	△106,433	61,431
退職給付引当金の増減額(△は減少)	992	1,491
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	18,893	13,386
受取利息及び受取配当金	△4,648	△5,536
支払利息	20,344	19,204
売上債権の増減額(△は増加)	568,303	30,145
たな卸資産の増減額(△は増加)	△86,586	178,109
仕入債務の増減額(△は減少)	△444,542	△69,517
割引手形の増減額(△は減少)	70,136	△219,308
その他	△85,172	△4,976
小計	180,720	346,800
利息及び配当金の受取額	4,646	5,534
利息の支払額	△23,624	△21,768
法人税等の支払額	△317,207	△25,611
営業活動によるキャッシュ・フロー	△155,464	304,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△189,058	△126,915
有形固定資産の売却による収入	1,816	74,904
その他	-	△1,950
投資活動によるキャッシュ・フロー	△187,242	△53,960
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	400,000	-
長期借入れによる収入	-	400,000
長期借入金の返済による支出	△150,000	△150,000
配当金の支払額	△58,174	△38,365
その他	-	△26
財務活動によるキャッシュ・フロー	191,825	211,608
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△150,881	462,603
現金及び現金同等物の期首残高	1,346,620	1,300,690
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,195,738	1,763,293

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)及び当第2四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

当社は、陶器瓦の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。